στρατόπεδο της νεότερης Ελλάδος.63

Ο διοικητικός εκτοπισμός θεσμοθετήθηκε για πρώτη φορά στο νεότερο ελληνικό

κράτος το 1870 ως μέτρο καταστολής της ληστείας,64 έπειτα από ένα αιματηρό

επεισόδιο που προκάλεσε μια συμμορία ληστών και έλαβε διεθνείς διαστάσεις. Πιο

συγκεκριμένα, οι Αρβανιτάκηδες στις 30 Μαρτίου/ 11 Απριλίου 1870 απήγαγαν μια

ομάδα Βρετανών διπλωματών και έναν Ιταλό κοντά στο Μαραθώνα. Έπειτα από

πολλές αδέξιες διαπραγματεύσεις με πολιτική και στρατιωτική εμπλοκή, οι ληστές

σκότωσαν τους κρατουμένους τους στο Δήλεσι.65 Η διεθνής κατακραυγή προκάλεσε

κρίση στις σχέσεις με τη Βρετανία, πτώση της κυβέρνησης καθώς και ανάδειξη του